
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOPÂRLIŢA
str. Principală nr. 121, sat Şopârliţa, comuna Şopârliţa, judeţul Olt, cod poştal 237328, tel./fax: 0249455382, 

website; www.primaria-soparlita.ro, e-mail; primaria@primaria-soparlita.ro

HOTARARE

Referitor la: aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieii al comunei Şopârliţa, 
judeţul Olt, pentru trimestrul I 2018

Având în vedere:
- prevederile art. 49, alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată;
- expunerea de motive nr. 11 din 30.03.2018;
- raportul nr. 1047 din 19.04.2018 al compartimentului de resort;
- raportul nr. 15 din 25.04.2018 al comisiei juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie 

socială, protecţia mediului şi turism;
- raportul nr. 15 din 25.04.2018 al comisiei pentru agricultură, activităţi economico- 

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism;
- raportul nr. 15 din 25.04.2018 al comisiei pentru activităţi sociale, culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, tineret şi sport,
în temeiul prevederilor art. 45, art. 115, alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL
al comunei Şopârliţa, judeţul Olt, adoptă prezenta 

’ HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şopârliţa, judeţul 
Olt, pentru trimestrul I 2018, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică primarului, compartimentului contabilitate, impozite 
şi taxe locale din cadrul Primăriei comunei Şopârliţa, pentru ducere la îndeplinire şi Instituţiei 
Prefectului - judeţul Olt.

PREŞEDINTE DE ŞEDJINIA,
RaHii CtahrlóTr.' ÂA 7'

Şopârliţa, 27.04.2018 
Nr.21 '

Contrasemnează/Avizează 
pentru legalitate, 

SECRETAR 
lonescu Mihaela-Alina

NR. C O NSIL IERI ÎN  FUNCŢIE NR. C O NSIL IERI PREZENŢI N R .V O Ţ U R I PENTRU NR. VO TU R I ÎM PO TR IVĂ NR. A BŢINERI
9 9 9 - -

http://www.primaria-soparlita.ro
mailto:primaria@primaria-soparlita.ro


ROMANIA
JUDEŢUL Olt
COMUNA SOPARLITA

CONTUL DE EXECUŢIE A BUGETULUI LOCAL - VENITURI 
la data de 31-03-2018

**' /í^éxa I2 
* nr.

DENUMIREA INDICATORILOR Cod
indicator

Prevederi buaetare Drepturi constatate

Incasari
realizate

stingere pe alte 
cai decât 
incasari

n  • . . ' 
Drepturi 

constatate 
de încasat

Anuale 
aprobat la 

finele perioadei 
de raportare

Trimestriale
cumulate Total, 

din care:
din anii 

precedenţi
din anul 
curent

A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-S-7
■^OTAL VENITURI 00.01 1283000 463000 1238897 281617 957280 885400 703 352794
. ¿N ITU R I PROPRII 49.90 806000 268000 1115121 281617 833504 761624 703 352794
1. VENITUR I CURENTE 00,02 1273000 462000 841808 281617 560191 488311 703 352794
A. VENITUR I FISCALE 00,03 1240000 447000 685103 155803 529300 459394 703 225006
A1. IM PO ZIT PE VENIT, PROFIT SI 
CÂ ŞTIG URI DIN CAPITAL

00.04 637000 209000 244812 244812 244812

A 1 .2. IM POZIT PE VENIT, PROFIT, SI 
CÂŞTIG URI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE  
FIZICE

00.06 637000 209000 244812 244812 244812

Im pozit pe venit 03.02 1000 1000 156 156 156
Impozitul pe veniturile din transferul 
proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal

03.02.18 1000 1000 156 156 156

Cote si sum e defalcate din impozitul pe venit 04.02 636000 208000 244656 244656 244656
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 98000 25000 42925 42925 42925
Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale

04.02.04 538000 183000 201731 201731 201731

A3. IM POZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 00.09 112000 35000 261546 130295 131251 66319 703 194524
npozite si taxe pe proprietate 07.02 112000 35000 261546 130295 131251 66319 703 194524
Impozit si taxa pe clădiri 07.02.01 21000 7000 67281 25389 41892 16243 703 50335

Impozit pe clădiri de la persoane fizice 07.02.01.01 20000 6000 38091 8839 29252 16109 703 21279
Impozit si taxa pe clădiri de la persoane 
juridice

07.02.01.02 1000 1000 29190 16550 12640 134 29056

Impozit si taxa pe teren 07.02.02 90000 27000 190147 104906 85241 45958 144189
Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.01 29000 6000 34082 12154 21928 13405 20677
Impozit si taxa pe teren de la persoane 
juridice

07.02.02.02 119 88 31 119

Impozitul pe terenul din extravilan 07.02.02.03 61000 21000 155946 92664 63282 32553 123393
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07,02.03 1000 1000 4118 4118 4118

Pag. 1 din 5



d 20 -lei-

DENUMIREA INDICATORILOR

Prevederi buaetare Drepturi constatate

Incasari
realizate

Stingere pe alte 
cai decât 
incasari

Drepturi 
constatate 
de încasat

Cod
indicator

Anuale 
aprobat la 

finele perioadei 
de raportare

Trimestriale
cumulate Total, 

din care:
din anii 

precedenţi
din anul 
curent

A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7

Alte amenzi, penalitati si confiscări 35.02.50 744 744 372 372
III. O PERAŢIUNI FINANCIARE 00.16 397089 397089 397089
încasări din ram bursarea îm prum uturilor 
acordate

40.02 397089 397089 397089

Sume din excedentul bugetului local utilizate 
pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare

40.02.14 397089 397089 397089

IV. SUBVENŢII 00.17 10000 1000
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE 
ADM INISTRAŢIEI PUBLICE

00.18 10000 1000

Subvenţii de la bugetul de stat 42.02 10000 1000
B. Curente 00.20 10000 1000

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, 
combustibili petrolieri

42.02.34 10000 1000

TO TAL VENITUR I 00.01 1283000 453000 841808 281617 560191 488311 703 352794
VENITUR I PROPRII 49.90 806000 268000 718032 281517 436415 364535 703 352794
1. VENITUR I CURENTE 00.02 1273000 462000 841808 281617 560191 488311 703 352794
A. VENITUR I FISCALE 00.03 1240000 447000 685103 155803 529300 459394 703 225006
A1. IM POZIT PE VENIT, PROFIT SI 
CÂŞTIGURI DIN CAPITAL

00.04 637000 209000 244812 244812 244812

A1.2. IM POZIT PE VENIT, PROFIT, SI 
CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE  

IZICE

00.06 637000 209000 244812 244812 244812

Im pozit pe venit 03.02 1000 1000 156 156 156
Impozitul pe veniturile din transferul 
proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal

03.02.18 1000 1000 156 156 156

Cote si sum e defalcate din im pozitul pe venit 04.02 636000 208000 244655 244656 244656
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 98000 25000 42925 42925 42925
Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale

04.02.04 538000 183000 201731 201731 201731

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 00.09 112000 35000 261546 130295 131251 66319 703 194524
im pozite si taxe pe proprietate 07.02 112000 35000 261546 130295 131251 66319 703 194524

Pag. 3 din 5



DENUMIRfZA INDICATORILOR

Prevederi buaetare Drepturi constatate i

Cod
indicator

Aniiaie 
aprobat ia 

finele perioadei 
de raportare

Trimestriale
cumulate Total, 

din care:
din anii 

precedenţi
din anul 
curent

Incasa; 1 
realizate

Stingere pe alte 
cai decât 
încasai i

Drepturi i
constatate 1¡
de încasat

A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 S=.j-8-7
A lte  v e n itu ri din c o n c e s iu n i si în ch irie ri d e  
c a tre  institu ţiile  p u b lic e

30 .02 .05 .30 7000 7000 43747 26200 17547 12477 31270|

.. V A N Z A R I  D E  B U N U R I S I S E R V IC I I 00.14 26000 8000 112956 99614 13344 16440 96518
m itu r i  d in  p re s tă r i  d e  s e r v ic i i  s i a lte  
: t iv ita t i

33 .02 120G0 3000 18884 6284 126GG 8068 10816

\/e n itu n  d in  prejstan d e  s erv ic ii 33 .02 .08 12000 3000 18884 6284 12600 8068 10816!
m e n z i,  p e n a l i ta t i  s i c o n f is c ă r i 35.02 14000 5000 94074 93330 744 S372 S5702|
V e n itu r i d in  a m e n z i si a lte  s a n c ţiu n i a p lic a te  
p o triv it d isp o z iţiilo r le g a le

35.02.01 14000 5000 93330 93330 8000
f

V e n itu r i d in a m e n z i si a lte  s a n c ţiu n i a p lic a te  
d e  c a tre  a lte  instituţii d e  s p e c ia lita te

35.02 .01 .02 14000 5000 93330 93330 8000 B5330Í
Í

A lte  a m e n z i,  p e n a lita ti si c o n fis c a n 35.02 .50 744 744 372 3721
V . S U B V E N Ţ I I 00.17 10000 1000 i
S U B V E N Ţ II  D E  L A  A L T E  N IV E L E  A L E  
A D M IN IS T R A Ţ IE I  P U B L IC E

00.18 10000 1000 f
1
1

S u b v e n ţ i i  d e  la  b u g e tu l  d e  s ta t 42.02 10000 1000 ----------
8 .  C u r e n te 00.20 ■ 10000 1000

S u b v e n ţii p e n tru  a c o rd a re a  a ju to ru lu i pen tru  
în c ă lz ire a  locu in ţe i cu  le m n e , c ă rb u n i, 
c o m b u s tib ili pe tro lie ri

42 .02 .34 10000 1000

T O T A L  V E N IT U R I 00.01 397089 397089 397089
V E N IT U R I  P R O P R II 49.90 397089 397089 3S7089
în c a s ă r i  d in  r a m b u r s a r e a  îm p r u m u t u r i lo r  

; o r d a t e
40.02 397089 397089 397089 <

S tim e  din e x c e d e n tu l b u g e tu lu i lo ca l u tiliza te  
p e n tru  f in a n ţa re a  c lie ltu ie lilo r  s ec ţiu n ii d e  
d e zv o lta re

40.02 .14 397089 39708S 397089

Í
1

Pag, 5 din 5



ROMANIA
JUDEŢUL Olt
COMUNA SOPARLITA

CONTUL DE EXECUŢIE A BUGETULUI LOCAL - CHELTUIELI 
la data de 31-03-2018

-iei-

Denum irea indicatorilor Cod

indicator

Credite de 

angajament

Credite bugetare

Angajamente

bugetare

Angajamente

legale

Plaţi

efectuate

Angajamente 

legale de plătit

Cheltuieli

efective

Anuale 

aprobat ia 

finele perioadei 

de raportare

Trimestriale

cumulate

TO TA L CHELTUIELI 49.02 3338000 4621000 3801000 4617499 1576420 780544 795876 397259
rtea l-a SERVIC II PUBLICE  

G EN E R A LE
50.02 657000 218000 656000 653000 202342 450658 213256

Autorität! publice si acţiuni externe 51.02 656000 217000 656000 653000 202342 450658 213256
Autorität! executive si legislative 51.02.01 656000 217000 656000 653000 202342 450658 213256

Autorität! executive 51.02.01.03 656000 217000 656000 653000 202342 450658 213256
A lte  servicii publice generale 54.02 1000 1000

Fond de rezerva bugetara la 
dispoziţia autoritatilor locale

54.02.05 1000 1000

Partea a ll-a Aparare, O rdine  
Publica si Siguranţa Naţionala

59.02 63000 21000 63000 62000 19165 42835 19723

O rdine publica si siguranţa  
naţionala

61.02 63000 21000 63000 62000 19165 42835 19723

Alte cheltuieli in domeniul ordinii 
publice si siguranţei nationale

61.02.50 63000 21000 63000 62000 19165 42835 19723

Partea a lll-a Cheltuieli Social - 
Culturale

63.02 1545000 2092000 1761000 2092000 456832 160477 296355 160308

Invatam ant 65.02 41000 13000 41000 20328 3759 16569 3759
Invatamant secundar 65.02.04 36000 11000 36000 20028 3459 16569 3459

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 36000 11000 36000 20028 3459 16569 3459
Alte cheltuieli in domeniul 
invatamantului

65.02.50 5000 2000 5000 300 300 300

Cultura, recreere si religie 67.02 45000 105000 66000 105000 60000 18586 41414 16693
Servicii culturale 67.02.03 45000 105000 66000 105000 60000 18586 41414 16693

Biblioteci publice comunale, 
orăşeneşti, municipale

67.02.03.02 23000 8000 23000 23000 7635 15365 5742

Camine culturale 67.02.03.07 37000 13000 37000 37000 10951 26049 10951
Consolidarea si restaurarea 
monumentelor istorice

67.02.03.12 45000 45000 45000 45000

Asigurări si asistenta sociala 68.02 1500000 1946000 1682000 1946000 376504 138132 238372 139856

Pagina : 1 din 4



Cod

indicator

Credite de 

angajament

Credite bugetare

Angajamente

bugetare

Angajamente

legale

Plaţi

efectuate

Angajamente 

legale de plătit

1

D enum irea indicatorilor
Anuale 

aprobat la 
finele perioadei 

de raportare

Trimestriale

cumulate Cheltuieli

efective

Fond de rezerva bugetara ia 
dispoziţia autoritatiior iocaie

54.02.05 1000 1000

Partea a ll-a Aparare, O rdine  
P ublica  si S iguranţa Naţionala

59.02 63000 2 1 0 0 0 63000 62000 19165 42835 19723

O rd ine  publica si siguranţa  
naţionala

61.02 63000 21 00 0 63000 62000 19165 42835 19723

Alte cheltuieli in domeniul ordinii 
publice si siguranţei nationale

61.02.50 63000 2 1 0 0 0 63000 62000 19165 42835 19723

Partea  a lll-a Cheltuieli Social - 
C u ltura le

63.02 547000 216000 547000 456832 160477 296355 160308

Invatam ant 65.02 41000 13000 41000 20328 3759 16569 3759
Invatamant secundar 65.02.04 36000 11000 36000 20028 3459 16569 3459

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 36000 11000 36000 20028 3459 16569 3459
Alte cheltuieli in domeniul 
invatamantului

65.02.50 5000 2 0 0 0 5000 300 300 300

Cultura, recreere si religie 67.02 60000 2 1 0 0 0 60000 60000 18586 41414 16693
Servicii culturale 67.02.03 60000 2 1 0 0 0 60000 60000 18586 41414 16693

Biblioteci publice comunale, 
orăşeneşti, municipale

67.02.03.02 23000 8000 23000 23000 7635 15365 5742

Camine culturale 67.02.03.07 37000 13000 37000 37000 10951 26049 10951
Asigurări si asistenta sociala 68 .02 446000 182000 446000 376504 138132 238372 139856

Asistenta sociala in caz de boli si 
invalidităţi

68.02.05 426000 180000 426000 376504 138132 238372 139856

Asistenta sociala in caz de 
invaliditate

68.02.05.02 426000 180000 426000 376504 138132 238372 139856

, Prevenirea excluderii sociale 68.02.15 2 0 0 0 0 2 0 0 0 20 00 0

Ajutor social 68.02.15.01 2 0 00 0 2 0 0 0 20000

Partea a IV-a Servicii si Dezvoltare  
publica, Locuinţe, Mediu si Ape

69.02 16000 8000 16000 10000 3972 6028 3972

Locuinţe, servicii si dezvoltare  
publica

70.02 10000 5000 10000 10000 3972 6028 3972

Iluminat public si electrificări rurale 70.02.06 10000 5000 10000 10000 3972 6028 3972
Protecţia m ediului 74.02 6000 3000 6000

Salubritate si gestiunea deşeurilor 74.02.05 6000 3000 6000
Salubritate 74.02.05.01 6000 3000 6000

Rezerve, Excedent/Deficit 96.02 102355

Pagina : 3 din 4



ROMANIA
JUDEŢUL Olt
COMUNA SOPARLITA

C O N TU L DE EX EC U ŢIE  A BUGETULUI IN STITU ŢIILO R  PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI 
PRO PRII SI SUBVENŢII (DE SU BO R DO NARE LOCALA) - VENITURI 10

la data de 31-03-2018

A n e x a  09

-lei-

DENUMIREA INDICATORILOR Cod
indicator

Prevederi bugetare Drepturi constatate

Incasari
realizate

Stingere pe alte 
cai decât 
incasari

Drepturi 
constatate 
de încasat

Anuale 
aprobat la 

finele perioadei 
de raportare

Trimestriale
cumulate Total, 

din care:
din anii 

precedenţi
din anul 
curent

A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7
T O T A L  VE N ITU R I 00.01 38000 14000 10951 10951 10951
V E N IT U R I PR O PRII 49.90 1000 1000
I. V E N ITU R I C U R E N TE 00.02 1000 1000
C. V E N ITU R I N E FISC A LE 00.12 1000 1000
C 2. VA NZA RI DE B U N U R I SI SERVICII 00.14 1000 1000
V en itu ri din prestări de servicii si alte 
activ itati

33.10 1000 1000

V e n itu r i d in s e rb ă r i si s p e c ta c o le  ş c o la re , 
m a n ife s tă r i c u ltu ra le , a rtis tic e  si s p o rtiv e

33.10.19 1000 1000

IV. SU B VE N ŢII 00.17 37000 13000 10951 10951 10951
S U B VE N ŢII DE LA A LTE  N IVELE ALE  
A D M IN IS TR A ŢIE I PU BLICE

00.18 37000 13000 10951 10951 10951

Subvenţii de la a lte  adm inistraţii 43.10 37000 13000 10951 10951 10951
S u b v e n ţii p e n tru  institu ţii p u b lic e 43.10.09 37000 13000 10951 10951 10951

TO TA L VE N ITU R I - SE C ŢIU N E  
FU N C ŢIO N A R E

00.01 38000 14000 10951 10951 10951

VEN ITU R I PR O PRII 49.90 1000 1000
1. V E N ITU R I C U R E N TE 00.02 1000 1000
C. VE N ITU R I N E FISC A LE 00.12 1000 1000
C2. VA NZA RI DE B U N U R I SI SERVIC II 00.14 1000 1000
Venituri din prestări de servicii si alte  
activitati

33.10 1000 1000

V e n itu r i d in  s e rb ă r i si s p e c ta c o le  ş c o la re , 
m a n ife s tă r i c u ltu ra le , a rtis tic e  si s p o rtiv e

33.10.19 1000 1000

IV. SU B VE N ŢII 00.17 37000 13000 10951 10951 10951

Pag. 1 din 2



ROMANIA
JUDEŢUL Olt
COMUNA SOPARLITA

C O N TU L DE EXECUŢIE A  BUGETULUI IN STITU ŢIILO R  PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI 
PRO PRII SI SUBVENŢII {DE SUBO R DO NARE LOCALA) - CHELTUIELI

la data de 31-03-2018
-lei-

D e n u m ire a  in d ic a to r ilo r Cod
indicator

Credite de 
angajament

Credite bugetare

Angajamente
bugetare

Angajamente
legale

Plaţi
efectuate

Angajamente 
legale de plătit

Cheltuieli
efective

Anuale 
aprobat la 

finele perioadei 
de raportare

Trimestriale
cumulate

T O T A L  C H E L T U IE L I 49.10 63000 39000 63000 28960 10817 18143 11077
P a rte a  a lll-a  C h e ltu ie li S o c ia l - 
C u ltu ra le

63.10 38000 14000 38000 28960 10817 18143 11077

C u ltu ra , re c re e re  si re lig ie 67.10 38000 14000 38000 28960 10817 18143 11077
Servicii culturale 67.10.03 38000 14000 38000 28960 10817 18143 11077

Cam ine culturale 67.10.03.07 38000 14000 38000 28960 10817 18143 11077
P a rte a  a V -a  A c ţiu n i e c o n o m ic e 79.10 25000 25000 25000
A g ric u ltu ra , s ilv ic u ltu ra , 
p is c ic u ltu ra  si v a n a to a re

83.10 25000 25000 25000

Agricultura 83.10.03 25000 25000 25000
Alte cheltuieli in domeniul 
agriculturii

83.10.03.30 25000 25000 25000

R e ze rv e , E x c e d e n t/D e fic it 96.10 -25000 -25000 134
Excedent 98.10 134

Excedentul secţiunii de funcţionare 98.10.96 134
Deficit 99.10 -25000 -25000

Deficitul secţiunii de funcţionare 99.10.96 -25000 -25000
C H E L T U IE L I S E C Ţ IU N E A  
F U N C Ţ IO N A R E

49 .10  SF 63000 39000 63000 28960 10817 18143 11077

P artea  a lll-a  C h e ltu ie li S o c ia l - 
C u ltu ra le

63.10 38000 14000 38000 28960 10817 18143 11077

C u ltu ra , rec reere  s i re lig ie 67.10 38000 14000 38000 28960 10817 18143 11077
Servicii culturale 67.10.03 38000 14000 38000 28960 10817 18143 11077

Camine culturale 67.10.03.07 38000 14000 38000 28960 10817 18143 11077
P artea  a V -a  A c ţiu n i e c o n o m ic e 79.10 25000 25000 25000

Pagina : 1 din 2


